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Punkt 101: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-P35-7-21

Beslutning

Kultur- og Idrætsudvalget, 29.11.2022

Godkendt.

Sagsfremstilling

Rundvisning ved den nye svømmehal

Udvalgsmødet starter kl. 13 på Stenlængegårdsområdet ved den nye svømmehal. Der afsættes 30 minutter til gennemgang
af byggeriet. Der vil være mulighed for samkørsel fra Teatergade (afgang ca. kl. 12.45), for jer der holder gruppemøde
forud for udvalgsmødet. Efter rundvisning på Stenlængegård fortsætter udvalgsmødet i Teatergade, mødelokale 8.



Punkt 102: Drøftelse af prioritering af anlægsbudget 2023 og frem

00.30.14-Ø00-1-22

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Idrætsudvalget (drøfter), 29.11.2022

Kultur- og Idrætsudvalget skal have en drøftelse af, hvordan udvalget ønsker at prioritere anlægsbudgettet for 2023 og
frem. Udvalgets drøftelse følges op af en senere beslutningssag, som tager afsæt i de tilkendegivelser udvalget er kommet
med på mødet, og vil indeholde administrationens faglige argumenter og en faglig indstilling.

Det afsatte rådighedsbeløb i 2023 er på 5 mio. kr. I budgetforliget er det aftalt at pengene prioriteres til faciliteter og
kunstgræsbane.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, Kultur- og Idrætsudvalget drøfter og tilkendegiver ønsker til anvendelse af anlægsbudget for
2023 og frem.

Beslutning

Kultur- og Idrætsudvalget, 29.11.2022

Kenneth Sørensen (V) rejste spørgsmålet om sin egen habilitet i forbindelse med sag 102 og hans tilknytning til Toksværd
Olstrup Fodbold.

Kenneth Sørensen blev erklæret habil i sagens behandling.

Drøftet.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte anlægsbudgettet på mødet den 11. oktober 2022.

Det afsatte frigivne rådighedsbeløb i 2023 er på 5 mio. kr.

Af budgetforliget fremgår det at; "Forligspartierne er enige om, at afsætte en pulje til faciliteter på kultur- og
fritidsområdet. Puljen prioriteres af Kultur- og Idrætsudvalget med flertal på mindst 5 ud af 7 medlemmer. Puljen er på 5
mio. kr. i 2023, 1 mio. kr. i 2024 og 10 mio. kr. årligt fra 2025. Der afsættes 1,5 mio. kr. ud af de 5 mio. kr. i 2023, og den
ene mio. kr. i 2024 til kunstgræsbane. Den første bane skal anlægges i Toksværd."

Administrationen vil først i 2023 invitere Toksværd Olstrup Fodbold til møde om anlæg af kunstgræsbane i Toksværd.

Administrationen kan henvise til Kultur- og Idrætsudvalgets budgetblog 2023, hvor borgere og foreninger i forbindelse
med budgetforløbet har lagt forslag/ønsker til faciliteter.



Administrationen fremlægger sagen til drøftelse i Kultur- og Idrætsudvalget med henblik på, at udvalget tilkendegiver,
hvordan udvalget ønsker at prioritere rådighedsbeløbet. Administrationen vil på baggrund heraf undersøge og fremlægge
forslag til prioritering af anlægsmidler, herunder beskrivelse af afledte driftsudgifter m.m., på udvalgets kommende møde
i januar 2023.

Administrationen anbefaler, at udvalget tager følgende perspektiver med i drøftelsen:

Hvordan udvalget vil prioritere midlerne, herunder om forhold som flerfunktionalitet, forskellige brugere,
fleksibilitet og bæredygtig drift, anvendelsesgrad skal indgå eller via konkrete ansøgninger fra foreninger.
Nye anlæg.
Renovering.
Modernisering.
Omlægning af energiform.

Det anbefales endvidere at drøfte flerårig anlægsprioritering.

Af interessenter kan administrationen pege på f.eks. Fritidsudvalget og Team Næstved som kunne inddrages i drøftelsen.

Administrationen holder et kort oplæg som udgangspunkt for drøftelserne.

Anlægsoversigt 2023-2032

Af noter til anlægsoversigt 2023 - 2026 fremgår det:

FA-28 Anlægsramme kultur – ramme pr. år
Der er afsat mellem 1 og 10 mio. kr. om året til kultur- og fritidsfaciliteter.
I 2023 er der afsat 5 mio. kr. I budgetforliget er aftalt at pengene prioriteres til faciliteter og kunstgræsbaner med et
bredt flertal i udvalget. Det afsatte rådighedsbeløb i 2023 på 5 mio. kr. frigives i forbindelse med budgetvedtagelsen
den 11. oktober 2022. Fagudvalget træffer beslutning om anvendelse af rådighedsbeløbet indenfor det formål, som
rammerådighedsbeløbet er afsat til.

Se anlægsoversigt i bilag 3.

Anlægsoversigt Kultur- og Idrætsudvalget 2023-2032

Projekt
nr.

Projektnavn Udgift

Indtægt

Afledt
drift

2023 2024 2025 2026 -
2032

Frigivet ved
budgetvedtagelsen
eller ej

FA-
408

Ny svømmehal u 75.875 70.000 15.000 Frigivet

FA-
409

Udskiftning af
sorteringsanlæg
på biblioteket

u 4.000



FA-28 Anlægsramme
Kultur

U 5.000 1.000 10.000 10.000 Frigivet, men skal
prioriteres i
fagudvalg

Økonomi

Administrationen har ikke yderligere bemærkninger.

Bilag

KIU Anlægsønsker budgetblog 2023 oversigt

KIU Anlægsønsker budgetblog 2023



Punkt 103: Beslutning om aktiviteter i Kirkepladsens skole

20.00.00-G01-31-22

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Idrætsudvalget (godkender), 07.11.2022

En gruppe borgere har i en periode arbejdet på at etablere et medborgerhus drevet af frivillige kræfter i den tidligere
skolebygning på Sct. Peders Kirkeplads. Kultur- og Demokratiudvalget godkendte i 2021 initiativet som et forsøg, der
skulle tages stilling til i 2022. Udvalget skal nu beslutte, hvorvidt kommunen fremover kan stille den kommunale bygning
til rådighed og understøtte en fortsat udvikling af foreningsaktiviteterne.

INDSTILLING

Administrationen indstiller,

1. at Kirkepladsens skole fortsat kan benyttes som et foreningsbaseret medborgerhus, og at kommunen stiller
bygningen til rådighed og understøtter husets aktiviteter, som det sker med øvrige kultur- og medborgerhuse i
kommunen.

2. at bygningen stilles midlertidigt til rådighed, så kommunen har mulighed for med kort varsel at anvende bygningen
til andre formål.

Beslutning

Kultur- og Idrætsudvalget, 29.11.2022

Ad 1: Godkendt.

Ad 2: Godkendt med den bemærkning, at administrationen sikrer at eventuel afvikling sker med en rimelig proces.

Sagsfremstilling

Baggrund og vilkår

I forbindelse med etablering af Boderne som kulturhus ved Sct. Peders Kirkeplads, var der blandt en række af de
involverede borgere et stort ønske om at skabe rammer for kreative værkstedsaktiviteter. Da Boderne som fredet bygning
ikke er så egnet til de grovere værkstedsaktiviteter, stillede kommunen den gamle skole til rådighed i en midlertidig
periode, da den stod tom og har været svær at finde anvendelse til. Bygningen har været reserveret til etablering af det
makerspace, som Center for Dagtilbud og Skole udvikler i samarbejde med Center for Kultur- og Borgerservice. Da der
nu er fundet en anden placering til makerspace, kan der træffes beslutning om benyttelsen af bygningen til medborgerhus.

Bygningen er stillet til rådighed for aktiviteter på Kultur- og Idrætsudvalgets område. Den har tidligere været anvendt til
musikskole og senest administrationsbygning for Museum Sydøstdanmark.

Da Kultur- og Demokratiudvalget (20/9-2021, sag 90) besluttede at benytte bygningen som medborgerhus i en midlertidig
periode, blev det begrænset til udvalgte lokaler, og der blev lagt vægt på, at huset er "åbent for mange typer brugere, så
stedet ikke lukker sig om sig selv og en bestemt brugergruppe."

Hvis udvalget vælger fortsat at stille bygningen til rådighed som foreningsbaseret medborgerhus, skal foreningens
anvendelse af de resterende lokaler i huset ske efter aftale med administrationen.



Såfremt kommunen har behov for at anvende bygningen til andre formål, fx i forbindelse med en anden form for
udvikling af bymidten, kan aftalen med foreningen ophøre med en måneds varsel.

Organisering af medborgerhuset
Aktiviteterne i medborgerhuset er organiseret omkring foreningen Medborgerhus Næstved, som er en relativ ny forening,
der har som formål, at "samle Næstveds borgere på tværs af køn, alder og kulturer omkring sociale og kreative
aktiviteter", samt "at udvikle og give plads til kreative, iværksættende og initiativrige mennesker". Foreningen har indtil
videre været en samlende paraply for andre grupper af borgere, som gerne vil mødes i forbindelse med skabende
aktiviteter, bl.a. en keramikgruppe og malergruppe, hvor medlemmerne dyrker diverse håndarbejde og håndværk.

Værksteder og aktiviteter og brugere

Der er etableret værksteder i huset, som har tilknyttet tovholdere/personer, der har særlige kompetencer, som gerne lærer
fra sig og instruerer andre brugere. Der er på det nuværende niveau åbent 2-3 dage om ugen, og der kan ca. være 15
personer i hvert værksted.

Keramikværksted, som har så stor tilslutning og frivillige/faglige ressourcer, at der er åbent tre gange om ugen med
15 borgere på hvert hold og folk på venteliste.
Ultimo september startes et hold op med unge i samarbejde med Ungdomsskolen. Kommunen har især til dette
værksted ydet støtte til indkøb i etableringsfasen, samt til kursus for to værkstedsledere.
Sy- og håndarbejdsværksted, Det kreative værksted/cafeen, hvor der inviteres til at arbejde med mange forskellige
typer materialer og jævnligt afholdes strikkecafé.

Maleriværksted hvor der også holdes workshops om fx teknikker.
Kælderen rummer træværksted med en række maskiner, som borgerne selv har anskaffet. Værkstedet og dets
brugere er støttefunktion for mange af de andre aktiviteter i huset.
Kælderen rummer også arbejde med pileflet. Der afholdes interne kurser i brug af maskiner/værktøj.

Værkstederne har i sommeren 2022 udstillet deres arbejde i Boderne.

Der er mange idéer og planer for en mulig udvidelse af medborgerhuset, eksempelvis: Glasværkstedet på Sydpolen har
udtrykt ønske om at komme ind i huset, keramikværkstedet vil lave en keramikfestival, hvor borgere inviteres til at lave
relieffer til udsmykning af udeområdet, fast åbent keramikværksted, hvor interesserede kan dukke op uden at være på et
hold, papir- og sæbeværksted, skind- og læderværksted

Foreningen har primo november fremsendt en oversigt over aktiviteter med huset som omdrejningspunkt (vedlagt som
bilag).

Status og evaluering

Det er administrationens indtryk, at foreningen og de frivillige er gode til at organisere sig og få lavet rutiner, så brugerne
kan arbejde med materialer og dygtiggøre sig over længere forløb. Der udpeges superbrugere og tovholdere, som kan
oplære andre, og der er fokus på sikkerhed i værkstederne. Samtidig er der fokus på, at huset virker inkluderende og
inviterer alle med interesse til at være med, så huset også har en social funktion. Brugerne udtrykker taknemmelighed
over at kunne komme i huset.

Da initiativet kommer fra borgerne selv, er der stort medejerskab og drivkraft og dermed grobund for at opbygge et
bæredygtigt og borgerdrevet medborgerhus. Det faktum, at foreningen indtil nu har kunnet benytte huset i en midlertidig



periode, og der har været usikkerhed om husets status, har ikke været motiverende for projektet. Men trods dette vilkår er
der stort engagement, men også ønske om en afklaring.

Bygningens status og placering

Bygningen er kategoriseret som bevaringsværdig og har derfor kulturhistorisk værdi. Huset har en central placering ved
Næstveds ældste plads, sammen med den unikke bygning Boderne, som er fredet og ejes af kommunen. Som
kulturbygninger er placeringen god i forhold til at udvikle omfanget af aktiviteter i området ned til den fritlagte Suså og
benytte kirkepladsen ved særlige lejligheder. Medborgerhuset og Bodernes placering supplerer hinanden, eksempelvis ved
at produkter fra værkstederne kan udstilles i Boderne. Placeringen kan medvirke til at skabe øget aktivitet i Næstved
Bymidte.

Bygningerne udgør en central forbindelse mellem den ældste bymidte, den fritlagte Suså og den kommende byudvikling i
havneområdet.

Anvendelsen af den tidligere skole til medborgerhus kræver ikke større istandsættelser/forandringer af bygningen, men
løbende vedligehold.

Kommunens vision og politikker
Initiativet flugter med kulturpolitikkens ambition om at "styrke Næstveds rolle som kulturhovedstad", samt at "kunst og
kultur skal skabe mere relevans for flere", herunder at "styrke frivillighed i kulturlivet". Set i sammenhæng og synergi
med kulturhuset Boderne og den centrale placering i bymidten, kan initiativet bidrage til ønsket om at skabe flere
aktiviteter og dermed større attraktivitet i Næstved Bymidte. Det understøtter Byrådets vision om byudvikling i Næstved
som en dynamo for vækst i hele kommunen.

Økonomi

Administrationen kan oplyse, at budgetterne til drift, vedligehold og istandsættelse af bygninger er blevet flyttet til
Økonomiudvalget pr. 1/1-2022.

Center for Ejendomme har oplyst, at der ikke pt. er andre planer for brug af ejendommen, men at den skal kunne frigives,
jf. kommunens generelle udlånsregler til foreninger, hvis der opstår behov for det. El, vand og varme er omfattet af det
eksisterende driftsbudget.

Bilag

Aktiviteter i Medborgerhuset 2022



Punkt 104: Beslutning om fornyelse af partnerskabsaftaler med selvejende
haller

20.13.00-G01-1-22

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Idrætsudvalget (godkender), 29.11.2022

Partnerskabsaftaler med selvejende idrætshaller udløber 31. december 2022.

Kultur- og Idrætsudvalget skal drøfte partnerskabsaftale med de selvejende haller som styringsværktøj samt beslutte
anvendelsen af disse fremover.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Kultur- og Idrætsudvalget beslutter:

1. at partnerskabsaftale som styringsværktøj fortsætter,
2. at de nuværende partnerskabsaftaler danner grundlag for nye reviderede aftaler for en ny 3-årig periode,
3. at administrationen bemyndiges til at indgå individuelle partnerskabsaftaler med de selvejende idrætshaller med

efterfølgende orientering af Kultur- og Idrætsudvalget.

Beslutning

Kultur- og Idrætsudvalget, 29.11.2022

Ad 1: Godkendt.

Ad 2: Godkendt.

Ad 3: Godkendt.

Sagsfremstilling

Det daværende politiske fagudvalg "Kulturudvalget" traf i 2012 beslutning om partnerskabsaftale som styringsværktøj.
Udvalget godkendte partnerskabsaftale som grundlag for de individuelle aftaler og bemyndigede administrationen til at
indgå aftalerne. Aftalerne blev indgået for den første 3-årige periode 2013-2015. Administrationen har løbende indgået
nye partnerskabsaftaler for nye 3-årige perioder, efterhånden som aftalerne udløb.

Der er i dag 9 aftaler med selvejende haller. De 9 aftaler er indgået med følgende haller: Toksværd, Fladså, Arena
Næstved, Herlufsholm, Vest (i Hyllinge), Grønbro (i Sandved), Fuglebjerg, Herlufmagle og Holmegaard. Udvalget har
besluttet at have en særskilt drøftelse af Arena Næstved.

Formålet med aftalerne er at sikre et konstruktivt samarbejde og en kontinuerlig dialog med de selvejende haller. De
beskriver gensidige forventninger og forpligtelser og skal medvirke til at understøtte de politiske målsætninger samt
forpligtelser overfor foreninger og folkeskoler i Næstved Kommune.

De skal endvidere understøtte udviklingen af de selvejende haller og sikre opfyldelsen af hallernes formål.

Partnerskabsaftalerne er blevet til i et samarbejde med hallerne. Aftalen er bygget op i afsnit:

Formål med aftalen



Beskrivelse af hallen, vedtægt og organisatoriske opbygning
Målsætning og udvikling for hallen virke
Samarbejder med interessenter og lokale aktører
Ejerforhold og driftstilskud
Tilgængelighed og daglig drift
Aftalens løbetid og opsigelse

I forbindelse med administrationens dialogmøder med de selvejende haller gives der fra hallernes side udtryk for, at de
fortsat finder partnerskabsaftalerne relevante med få ønsker om justeringer.

Økonomi

Administration har ikke nogen bemærkninger.

Bilag

OPLÆG til standard partnerskabsaftale, selvejende haller

Partnerskabsaftale Herlufsholm Idrætscenter

Partnerskabsaftale Holmegaard Hallen 2020

Partnerskabsaftale Fuglebjerg Hallen 2020

Partnerskabsaftale Vesthallen 2020

Partnerskabsaftale Fladsåhallen

Partnerskabsaftale Grønbrohallen

Partnerskabsaftale - Herlufmaglehallen til underskrift

Partnerskabsaftale - Toksværd



Punkt 105: Beslutning om fravigelse af regler for tilskud til aftenskoler

18.15.01-Ø40-2-22

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Idrætsudvalget (godkender), 29.11.2022

Aftenskolerne i Næstved har fremsendt ansøgning om fravigelse af regler for tilskud til voksenundervisning grundet
afledte konsekvenser af Covid 19.

Kultur- og Idrætsudvalget træffer beslutning om fravigelsen.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Kultur- og Idrætsudvalget godkender at

1. afregning af tilskuddet til normal undervisning, studiekredse og foredrag afregnes med brøken for ”små hold” = 5/7,
2. benytte ikke anvendt del af 10%-puljen som tilskud til voksenundervisning,
3. perioden dette gælder for er efteråret 2022.

Beslutning

Kultur- og Idrætsudvalget, 29.11.2022

Ad 1: Godkendt.

Ad 2: Godkendt.

Ad 3: Godkendt med den præcisering, at det gælder for resten af 2022.

Sagsfremstilling

Aftenskolerne i Næstved har fremsendt ansøgning om fravigelse af regler for tilskud til voksenundervisning i efteråret
2022 og foråret 2023 grundet afledte konsekvenser af Covid 19.

De begrunder deres ansøgning med "at deltagerne ikke er vendt tilbage i det omfang vi havde ventet og håbet på. Nok har
deltagerne savnet aftenskolen og fællesskabet, men aftenskolerne savner fortsat en del deltagere på holdene.
Aftenskolerne sætter holdene i gang alligevel, for at sikre, at de deltagere, der HAR meldt sig, får undervisning, men
holdene afvikles i mange tilfælde med underskud. Vi vurderer, at deltagerne er tilbageholdende af flere årsager. Dels er
der stadig en vis Corona-effekt og dels er der krise i Europa med krigen i Ukraine og de stigende priser. Det går desværre
ud over fritidsundervisningen."

Lønbrøk til normal undervisning er fastsat til 1/3 af timelønnen. Denne foreslås ændret til lønbrøk for små hold 5/7.
Administrationen anbefaler ved ændring, at der ikke kan ydes mere i tilskud end det allerede givne aconto tilsagn til den
enkelte aftenskole. Hvis regnskabet udviser et større tilsagn end det afgivne, kan der som i et normalt år ansøges om mere
i tilskud, hvis den samlede ramme viser et mindreforbrug for samtlige aftenskoler. 10% puljen afsættes af det givne
tilskud til den enkelte aftenskole. Aftenskoler ansøger om at måtte benytte det afsatte beløb til andre udgifter.

Det er endvidere administrationens anbefaling at fravigelsen bevilges for efteråret 2022.

Den ansøgte periode forår 2023 må senere bero på en eventuel fornyet vurdering og henvendelse fra aftenskolerne.



Fritidsudvalget blev orienteret om ansøgningen på deres møde den 3. november. Der gennemføres en høring af
Fritidsudvalget på mail. Fritidsudvalgets udtalelse til ansøgningen forventes at foreligge til Kultur- og Idrætsudvalget
møde den 29. november.

Under Corona blev der udstedt en bekendtgørelse af Kulturministeren, der gav kommuner mulighed for at fravige
fastsatte regler om tilskudsforudsætninger. Formålet var at afbøde de afledte virkninger på folkeoplysende
voksenundervisning, som vil være eller kunne være en følge af de foranstaltninger, som træffes som led i forebyggelse af
afhjælpning i forbindelse med Covid-19.

Lov om folkeoplysning giver den enkelte kommune mulighed for at fastsatte en tilskudsmodel på baggrund af lokale
forhold. Viser den endelig afregning at tilskud overstiger 1/3 af lønudgifterne, bortset fra de supplerende og særlige
tilskud, er der pligt til at vurdere, om der er behov for at justere tilskudsmodellen med henblik på, at det efterfølgende års
tilskud ikke overstiger 1/3 af lønudgifterne.

I denne model er der tale om en midlertidig ændring af tilskudsbrøken som næste år igen vil være på 1/3 af timelønnen.

Økonomi

Administrationen har ikke yderligere bemærkninger.

Bilag

Ansøgning om forlængelse af fravigelse for regler for tilskud til aftenskoler_



Punkt 106: Orientering om midtvejsevaluering af Næstved Bylivsgruppe

01.11.00-P20-1-21

Resume

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (til efterretning), 28.11.2022

Kultur- og Idrætsudvalget (til efterretning), 29.11.2022

Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalget (til efterretning), 05.12.2022

Økonomiudvalget (til efterretning), 12.12.2022

Næstved Bylivsgruppe har eksisteret siden 2018 og blev i først omgang etableret frem til og med 2020. Efter gruppens
første periode besluttede de daværende udvalg, Teknisk Udvalg, Kultur- og Demokratiudvalget, Plan- og
Erhvervsudvalget samt Økonomiudvalget at gruppen skulle fortsætte i yderligere 4 år.

Samtidig ønskede Kultur- og Demokratiudvalget (udvalgsmøde d. 10. august 2020, sag nr. 79), at få en
midtvejsevaluering ultimo 2022, hvorfor der nu orienteres om gruppens arbejde de seneste 2 år.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 28.11.2022

Til efterretning. Uddybende notat vedrørende deltagere i bylivsgruppen vedlægges referatet.

Kultur- og Idrætsudvalget, 29.11.2022

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund

Næstved Bylivsgruppe blev etableret under navnet Næstved Bymidteenhed i oktober 2017 efter en politisk vedtagelse i de
daværende udvalg, Teknisk Udvalg, Kulturudvalget, Plan- og Ejendomsudvalget og Økonomiudvalget.

Etableringen skete på baggrund af arbejdet med Udviklingsstrategien for Næstved Bymidte, som fokuserer på både den
organisatoriske og fysiske udvikling af bymidten. Som udgangspunkt var opdraget, at gruppen skulle medvirke til at
skabe en attraktiv bymidte ved at understøtte Næstved Kommunes planer og projekter i bymidten, men også at planlægge
og gennemføre egne projekter og events, som havde karakter af midlertidighed, mens permanente anliggender skulle
godkendes i det relevante udvalg.

Gruppens eksistens blev forlænget i 2020 ved en politisk beslutning om at lade bylivsgruppen fortsætte til og med 2024.
Beslutningen blev truffet af de 4 relevante udvalg og skete på baggrund af en evaluering af gruppens virke fra 2018 til



2020. Se bilag 1 for kommissorium for Bylivsgruppen 2021-2024. Det daværende Kultur- og Demokratiudvalg ønskede i
forbindelse med beslutningen om at fortsætte bylivsgruppen, at der blev givet en midtvejsevaluering ultimo 2022.

Den politiske styregruppe for udviklingen af Næstved Bymidte mødtes i øvrigt med repræsentanter for bylivsgruppen i
slutningen af 2021, hvor det bl.a. blev drøftet, hvad de politiske ønsker til formen på gruppens projekter og arrangementer
var.

Det blev meldt klart ud fra den politiske styregruppe, at det er bylivsgruppen, der selv skal sætte dagsordenen. Dog med et
ønske om, at der er et fokus på spændende og anderledes, midlertidige tiltag.

Der var samtidig en klar holdning fra den politiske styregruppe om, at der er plads til initiativer, som fejler og ikke bliver
en succes. Samtidig blev det meldt ud fra den politiske styregruppe, at man gerne ser, at de centrale steder i byen samt
nyligt anlagte byrum aktiveres.

Evaluering af gruppens aktiviteter, 2021-2022

Næstved Bylivsgruppe har de seneste to år gennemført en række aktiviteter, som gennemgående har været mere markante
og unikke, end de tiltag, den arrangerede i starten.

Det drejede sig i 2021 om en stor indsats i forbindelse med åbningen af Kulturhuset Boderne samt en gentagelse af "Den
levende adventskalender" indeholdende mange forskellige juleevents, som første gang blev gennemført i december 2020.
I 2021 var gruppens aktiviteter i øvrigt berørt af Covid-19 epidemien, som gjorde, at det først kunne lade sig gøre og gav
mening at gennemføre aktiviteter sidst på året.

I 2022 har gruppen fokuseret sin indsats på to større arrangementer, henholdsvis Børnenes Uge i juli og Artfestival i
september. Børnenes Uge varede fem dage i sommerferien med mange forskellige, spændende aktiviteter for børn
forskellige steder i bymidten, og Artfestivalen var en to-dages kunstfestival med fokus på performativ, eksperimenterende
og digital kunst, som foregik i og omkring Kulturhuset Boderne.

Dermed er der i 2022 indtil nu gennemført to spændende, anderledes aktiviteter, hvor det ene, Artfestivalen, foregik med
udgangspunkt i Kulturhuset Boderne, hvormed det fint har understøttet dette projekt. Det andet, Børnenes Uge, foregik
mange forskellige steder i bymidten, og har dermed været med til at skabe oplevelser rundt omkring i byen, hvilket også
er en styrke. Begge aktiviteter var velbesøgte, og vurderes af Bylivsgruppen som en stor succes.

Gruppen har derudover løbende udvidet det projekt, de satte i søen i 2019 med en vinterbelysning i januar og februar, som
forlængelse af Cityforeningens julebelysning i december. Vinterbelysningen opsættes dog ikke i 2023 grundet de høje el-
priser.

Desuden er der planlagt to yderligere aktiviteter i december 2022 - Julemandens postkasse, som stammer fra "Den
levende adventskalender", og tidligere har været en succes, og 4 pop-up koncerter på Axeltorv.

Se bilag 2 for overblik over Bylivsgruppens tiltag 2018-2022.

Økonomi



Administrationen kan oplyse, at der, i forbindelse med opstarten af bylivsgruppen i 2018, blev budgetomplaceret 50.000
kr. fra de 4 udvalg til Center for Teknik og Miljø.

Ved forlængelsen frem til medio 2024, kørte man videre med de overførte budgetter. Hvis det på et tidspunkt besluttes at
lukke bymidteenheden, bør budgettet føres tilbage til de udvalg der har finansieret dette.

Bilag

Bilag 1: Kommissorium for Næstved Bylivsgruppe, 2021-24

Bilag 2: Overblik over Næstved Bylivsgruppes tiltag i 2018-2022

Uddybende notat vedrørende deltagere i bylivsgruppen



Punkt 107: Meddelelser til orientering

00.22.00-P35-7-21

Beslutning

Kultur- og Idrætsudvalget, 29.11.2022

1: Til efterretning. Der fremlægges en lukket sag på kommende udvalgsmøde.

2: Til efterretning. Økonomiudvalget inviteres med til temadrøftelsen.

Sagsfremstilling

1. Status på Herlufsholm Svømmehal.
2. Temadrøftelse om Arena Næstved kommer på udvalgsmøde i januar 2023, jf. udvalgets beslutning i sag 96 på

udvalgsmødet 7. november.



Punkt 108: Underskriftsark

00.22.00-P35-7-21

Bilag

Godkendelser KIU 29112022
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